
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 335 del 20-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 335 
del 20-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 35 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FERRARA, I COMUNI, 
IL CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA, L'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LE BIODIVERSITA DELTA DEL PO E 
LAGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - A.I.P.O., PER 
IL COORDINAMENTO DI AZIONI INTEGRATIVE AL PIANO 
REGIONALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA. 
CORRESPONSIONE QUOTA DI COMPETENZA PER L'ANNO 
2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che la Provincia di Ferrara e i comuni della Provincia sono da diverso tempo 
impegnati nel contenimento della popolazione delle nutrie “Myocastor coypus”, su tutto il 
territorio provinciale ai sensi della normativa regionale; 
 
VISTI: 

 la legge n. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per 
il prelievo venatorio” e successive modifiche ed in particolare l’art.19 che prevede per 
le Regioni la facoltà di effettuare piani di limitazione di specie di fauna selvatica per la 
migliore gestione del patrimonio zootecnico, per la tutela del suolo, per motivi 
sanitari, per la selezione biologica, per la tutela delle produzioni zoo-agro-forestali ed 
ittiche;  
 

 Legge n.116/2014 “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e 
l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo 
sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, 
nonché la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” 
ed in particolare con l'art.11, comma 11 bis, ha escluso le nutrie, al pari di talpe, ratti, 
topi propriamente detti e arvicole, dalla fauna selvatica oggetto della legge 157/92 
“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” 
modificando in tal senso l'art.2, comma 2;  
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 335 del 20-08-2024 

 Legge n.221 del 28/12/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 
misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”, 
pubblicata sulla G.U. n.13 del 18/1/2016, in vigore dal 2/2/2016, ed in particolare 
l’art.7, comma 5 lett. a), che prevede, ferma restando l’esclusione della nutria dalle 
specie di fauna selvatica di cui all’art.2, che gli interventi per il controllo finalizzati 
all’eradicazione di quest’ultima, vengano realizzati come disposto dall’art.19 della 
medesima legge 157/92;  

 
 Legge Regionale n. 8/94 “Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per 

l’esercizio dell’attività venatoria” ed in particolare l’art. 16 a norma del quale i piani di 
controllo della fauna, oltre che dai soggetti di cui all’art. 19 della predetta legge 
157/92, possono essere attuati da Coadiutori appositamente abilitati direttamente 
coordinati dalla Polizia provinciale;  

 
 Il Piano Regionale di controllo della nutria, di durata quinquennale finalizzato 

all’eradicazione della nutria, di cui alla D.G.R. n. 546 del 19/04/2021, che, fra le altre 
cose, affida l’attuazione del Piano ai Comuni per le aree urbane ed alle Province per 
le superfici agro-silvo-pastorali, prevedendo che, sempre per l’attuazione del Piano, 
possano essere sottoscritte delle apposite Convenzioni con le Province, da parte 
degli Enti di Gestione dei Parchi e delle Riserve naturali, dei Comuni e di altri soggetti 
interessati quali gli Enti gestori delle acque, come i Consorzi di Bonifica.  

 
CONSIDERATO  

 che con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 12.06.2017 il Comune di Vigarano 
Mainarda approvava l’adesione alla convenzione tra la Provincia di Ferrara, i comuni 
della provincia, il Consorzio di Bonifica, l’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Delta del Po e l’Agenzia Interregionale per il fiume Po A.I.P.O, per 
potenziare la cattura delle nutrie in base ai Piani di limitazione in vigore; 

 
 che i comuni della provincia di Ferrara, il Consorzio di Bonifica, l’Ente di Gestione per 

i Parchi e la Biodiversità Delta del Po e l’Agenzia Interregionale per il fiume Po 
A.I.P.O, visti anche i risultati positivi degli anni precedenti, hanno formalmente 
manifestato la volontà di dare continuità alle azioni passate, sempre con il 
coordinamento della Provincia, ed ad integrazione delle azioni previste dal Piano 
Regionale di controllo della nutria, a valenza pluriennale, facendosi carico della 
spesa complessiva di 59.000,00 euro annue, partendo dall’anno 2024 fino alla 
scadenza del Piano Regionale, così suddivise:  
Comuni: 30.000 euro secondo lo schema di riparto allegato alla presente;  
Consorzio di Bonifica 23.000,00 euro  
l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta del Po 2.000,00 euro 
l’Agenzia Interregionale per il fiume Po A.I.P.O. 4.000,00 euro 
destinata al rimborso forfettario delle spese che i Coadiutori sostengono per la 
realizzazione degli interventi di limitazione anche per conto dei Comuni, per 
l’acquisto di sistemi di cattura che poi potranno essere destinati anche ai Comuni e 
per la realizzazione e mantenimento di sistemi informatizzati di controllo territoriale 
del fenomeno nutrie (per esempio posizione avvistamenti e tane), nonché per il 
coordinamento, attraverso la Polizia Provinciale degli interventi dei Coadiutori anche 
attraverso il coinvolgimento delle loro Associazioni; 

 
 in data 15/01/2024 con Nota Prot. N. 689 trasmessa alla Provincia di Ferrara, il 

Sindaco di Vigarano Mainarda ha manifestato l’intenzione di aderire alla convenzione 
tra la Provincia di Ferrara, i Comuni, il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 335 del 20-08-2024 

l’A.I.P.O. e l’Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità Delta del Po, per il 
coordinamento di azioni integrative al piano regionale di controllo della nutria; 

 
 che il Sindaco del Comune di Vigarano Mainarda, On. Davide Bergamini, ha 

sottoscritto la Convenzione sopra indicata; 
 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2024 è stato approvato il rinnovo 
della Convenzione sopra richiamata valida fino al 31.12.2026; 

 
 la Convenzione in oggetto prevede all’art. 2, un riparto delle somme a carico di 

ciascun Comune aderente da erogare sulla base della suddivisione proporzionale fra 
popolazione e territorio, quantificate per il Comune di Vigarano Mainarda in una 
quota annuale di Euro 576,00; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della quota annuale relativa all’annualità 
2024 di competenza del Comune di Vigarano Mainarda; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, art. 183, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. 
Gessica Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore 
Tecnico e Titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano 
Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e 
seguenti del CCNL del 16/11/2022;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 
2024-2026”;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - 
assegnazione risorse”;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del 
D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

 
ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui in parte narrativa si intendono integralmente 
riportate, quali parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.3 della L.241/90; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 335 del 20-08-2024 

2. Di liquidare, l’importo complessivo di € 576,00, alla Missione 09 Programma 01 
Cap.921, ”Interventi di risanamento, ripristino, valorizzazione e rinaturalizzazione 
ambientale e paesaggistica” del Bilancio corrente che presenta la sufficiente 
disponibilità, per i motivi espressi in premessa, alla Provincia di Ferrara; 
 

3. Di incaricare l’Ufficio Ragioneria di versare le seguenti somme: 
 €. 576,00 mediante versamento sul conto speciale in Banca d’Italia C/C 60350 

intestato alla Provincia di Ferrara; 
 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 20-08-2024 Il Responsabile del servizio 

  Grossi Gessica 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 335 del 20-08-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 335 del 20-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 35 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FERRARA, I COMUNI, 
IL CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA, L'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LE BIODIVERSITA DELTA DEL PO 
E LAGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - A.I.P.O., 
PER IL COORDINAMENTO DI AZIONI INTEGRATIVE AL PIANO 
REGIONALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA. 
CORRESPONSIONE QUOTA DI COMPETENZA PER L'ANNO 
2024. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 20-08-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   372 del 20-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 09.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo        921 / Articolo       
INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO VALORIZZAZIONE E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE E PAESAGGISTICA 
Causale CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FERRARA, I COMUNI, IL CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI 

FERRARA, LENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LE BIODIVERSITA DELTA DEL PO E LAGENZIA 
INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - A.I.P.O., PER IL COORDINAMENTO DI AZIONI INTEGRATIVE AL 
PIANO REGIONALE DI CONTROLLO DELLA NUTRIA. CORRESPONSIONE QUOTA DI COMPETENZA PER 
LANNO 2024. 

Importo 2024 Euro 576,00 
Beneficiario    203241  PROVINCIA DI FERRARA 

 
******* 

 

 Il Responsabile 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 335 del 20-08-2024 

  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


